572 Á minium fit **minio** uerbum quod est minio tingo, et passiuum eius **minior**.

**Plynios**: Á censoribus in primis Iouem miniandum locari. Á quo et miniari libri dicuntur,  
 qum litterae maiores uersicoloribus fiunt. Item **miniariae** dicuntur loca é quibus  
 5 effoditur minium, sicut **argentariae** et **aurariae** é quibus effoditur argentum atque  
 aurum. Et **miniarium metallum** uocatur argentum cum quo effoditur minium.  
 Solebant ueteres minio clariores litteras facere, uel in auro, uel in aere, uel in mar-  
 more, etiam in sepulchrис.

573 Et **Sinopis**, inuenta primum in Ponto, et á quo nomen habet **Sinope** urbe.  
 Speties eius tres: rubra et minus rubens, et inter has media. Eam quae ex Africa uenit  
**cicerculum** appellant. Et **ochra**, quae fit exusta rubrica in ollis nouis luto circum-  
 litis. Sinopidis ponticae selibra silis lucidi libris decem et melini graeciensis duabus  
 5 mistis, tritis que unā per dies duodecim **leuchophorum** fit, hoc est glutinum auri  
 qum inducitur ligno.

574 Inter gemmas autem rubeo colore sunt **carbunculi**, á similitudine ignium  
 appellati, qum ipsi non timeant ignes; ob id á quibusdam uocati **apyrotes**. Qui ex iis  
 languidius lucent **libycontes** appellantur. **Carchedonii** sunt minores et nigrioris  
 aspectus, quibus signandas ceris uti solemus. Est et **anthracites** appellata, carbonibus  
 5 similis. Mirum (c. 253) quod lacte uelut intermortui extinguntur, contra perfusi aqua

571,3-7 cf. Plin. nat. 8,34 | 8-9 cf. Non. 49 (cf. Varro Men. 490) | 9-10 cf. Plin. nat. 8,29 | 10 cf.  
 Plin. nat. 8,33 | 11-14 cf. Plin. nat. 8,33 | 14-15 cf. Non. 49 | 15-19 cf. Plin. nat. 33,116 | 572,2 Plin.  
 nat. 33,112 | 5 ex Plin. nat. 33,111 et 118 ? | 6-7 cf. Plin. nat. 33,122 uar. | 573,1-3 cf. Plin. nat.  
 35,31-32 | 3-4 cf. Plin. nat. 35,35 uar. | 4-6 Plin. nat. 35,36 uar. | 574,1-2 cf. Plin. nat. 37,92 uar. |  
 2-4 cf. Plin. nat. 37,94-95 uar. | 4-6 cf. Plin. nat. 37,99 uar.

571,3 permixto *U a.c. v* || est *U* || 9 post proboscide *add.* scribit *a* || Manus in elephanto dicitur *v*  
 || 15 Mixtura *U a.c. v* || 17 Est *U*: et *ov* ex *a* || 572,3 Miniare *v* || 6 nimio *v* || uel in aere] velint aere *o*  
 || 573,3 appellant Cicerculum *v* || 4 silis] salis *a* || 574,2 ignem *o*

magis exardescunt. Cognata carbunculo est sandastros, quam aliqui Garamantitem uocant. Habet uelut in translucido stellantes intus aureas guttas, et ferè hyadum numero. Quidam et **Sandasiten** nominant; **Nicander Sandaphorion**, alii **Sandareson** nuncupauerunt. Ex eodem genere et **Iychnites** est, appellata à lucernarum accensarum praecipua gratia. Probatissima in India nascitur, quam quidam remissiorem carbunculum esse dixerunt. Secunda bonitate est **Ionis**, appellata à praeclaris uiolarum floribus. Nam Graeci τὸν uiolam nominant. Haec, à sole aut digitorum attritu excalfacta, paleas et chartarum fila ad se rapit. Et **Carchedonius**, quae idem facere dicitur, quamquam sit multo uilior. Nascitur apud Nasamonas in montibus, ut incolae putant, imbre diuino, inuenitur que ad repersum lunae maxime plenae. **Potoria uasa** ex hoc lapide fieri consueuerunt, nostra quoque aetate aliquando uisa. Scalpturae contumaciter resistit, partem que cerea retinet semper.

575 Et **Sarda**, quae è contrario signando utilissima est, gemma uulgaris et primum Sardibus reperta, - Sardis, pluratiuo numero, urbs Lydiae est, regia olim Croesi, Lydorum regis, sed laudatissima in Babylonia. Alterum eius genus demium uocatur à pinguedine: Graeci enim (fº 157r) δῆμον pro pingui accipiunt; **Homerus** 5 hoc frequenter utitur; à quo δῆμον appellata. Nec fuit in usu antiquorum gemma ulla frequentior, ut **Menandi** fabulae testantur. Ab hac et onyce, de qua supradiximus, alia gemma **Sardonyx** appellata, candorem habens in sarda, quasi ungue hominis carnibus imposito, et utroque translucido. Placere nostris ob id maxime coepit quod sola propè gemmarum scalpta non auferat ceram. Indi perforatis utuntur in collo. 10 **Claudius Caesar Smaragdo** in primis uti solebat, atque **Sardonyce**. Primus autem Romanorum **Sardonyce** usus est prior Africanus, deinde Romanis celeberrima fuit. **Persius**: Et natalicia tandem cum **Sardonyce** albus. **Iuuinalis**: Ante pedes ideo conducta Paulus agebat **Sardonyce**. Hinc qui **Sardonyces** gestat dicitur **Sardonycatus**, sicut ab anulo 15 **anulatus**. **Martialis**: Rufe, uides illum subsellia prima tenentem Cuius et hinc lucet **Sardonycata manus**. Hanc gemmam fuisse tradunt quam **Polycrates** tyrannus, qum ei omnia in uita secunda succederent nec unquam aliquid eueniaret aduersi, quo semper fauentis atque ita insidiantis fortunae inuidiam expiaret, anulo ligatam, nauigio in altum mare prouectus, manu sua diecit in profundum, saltem hoc modo in uita aliquando dolitrus. At fortuna, nec flecti nec mulceri facilis, id passa non fuit. Et enim, pisce eximiae magnitudinis eo die capto regi que in conuiuio oblato, anulus, quem dum mergerebatur deuorauerat, summo omnium qui aderant stupore restitus est, uentriculo piscis dum scinderetur inuentus. Visa postea Romae haec gemma fuit in Concordiae delubro, cornu aureo Augusti dono inclusa.

574,6-11 cf. Plin. *nat.* 37,100-103 uar. (Nicander) | 12-17 cf. Plin. *nat.* 37,103-104 uar. | 575, 1-2 et 3-4 cf. Plin. *nat.* 37,105 uar. | 4-5 Hom. *passim* | 5-6 cf. Plin. *nat.* 37,106 (Menand. *frg. inc.* 347 M.) | 6 cf. 532 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 37,86 uar. | 8-9 cf. Plin. *nat.* 37,88 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 37,85 ex Demostrato | 12-13 Pers. 1,16 et Iuu. 7,143-144 ex Tort. | 14-15 Mart. 2,29,1-2 | 15-22 cf. Herod. 3,41-42 et Plin. *nat.* 37,3-4 | 22-23 cf. Plin. *nat.* 37,4

574,6 Garamantidem *ova* || 8 sandesitem *v* sandasitem *a* || Sandophorion *a* || 11 Iouis *v* || 12 oribus *a* || 12-13 excalfacta *U.p.c.*] excalefacta *v* || 13 chartarum *U.p.c.* || 575,2-3 Sardis — regis *add.* in *mg. inf. U<sup>2</sup>* || 7 Sardonyx alia gemma *v* || 13 Sardonyces] -nices *v* -em *a* || 15 qum] cui *v* cum *a* || 16 eueniaret *om. ova* || 21 adderant *o*

576 Et **hyacinthus**, rubeo colore diluto flori á quo nomen habet oppido quam similis. Et **chrysolampis**, noctu ignei coloris, licet die pallescat. Et **Eupetalos**, igneum in primis colorem habens, sed ceruleo et minii ac mali coloribus admistis. Et **Gorgonia**, quae nihil aliud est quam **corallium**, ita appellata quoniam corallum extractum aquis ex ligno durescit in lapidem, quomodo Gorgonis capite ostendo cuncta lapidescere solebant. Nota est Persei ac Gorgonis fabula, de qua inferius disseremus. Corallium in mari Rubro gignitur, et in Persico, quod uocatur **Iace**. Laudatissimum in Gallico sinu circa Orcadas insulas, et in Siculo circa Drepanum, et ante Neapolim, et ante Corniculum hoc quoque tempore. Forma ei est fruticis, color 10 uiridis, bacae candidae sub aqua et molles. Exemptae confestim durantur et rubescunt, quasi corna sativa. Aiunt tactu dum uiuit prorsus lapidescere, propter quod euelli retibus ac ferramento praecidi. Hac de causa corallium quasi **che-** (c. 254) **ralium** uocatum putant, ἀπὸ τῆς χειρὸς hoc est: á manu, quod ea tactum (fº 157v) lapidescat. Quidam tamen potius ἀπὸ τῆς χειρὸς dictum uolunt, quod congestum quid 15 ac testaceum significat. Probatissimum eximie rubet et quam ramosissimum est, nec scabrosum aut lapideum. Religiosum id gestamen putant, et infantiae pro amuleto alligatur. **Bacas** quoque ex eo faciunt, quibus et in numerandis precibus sacris, quae **sacrae bacae** siue per diminutionem **sacrae baculae** dicuntur, et in collo pro monili utuntur.

577 Et **Hepisthites**, quae speculi naturam habet in reddendis imaginibus, quamquam rutila. Experimentum eius est, si feruentem aquam addita, statim refrigeret, aut si in sole posita, aridam materiam accendat. Et **Haematites**, sanguineo colore in Aethiopia principalis. Et **Meconites**, quae florem siluestris papaueris exprimit. Et 5 **Nimpharena**, urbis et gentis Persicae nomen habens, similis hepisthitae. Et **Telicardios**, colore cordis, Persis maxime grata, quam **muculam** appellant. Et **Carcinias**, marini cancri colore. Et **Triglites**, colore triglae, hoc est nulli.

578 **Coccinus** uero **color** est qui exuberantiam quandam ac splendorem ruboris ostendit, dictum á coco, quod latine granum dicitur. Est enim **coccus** ueluti granum quod uel ex arbuscula ilici simili, uel ex rubenti gramine nascitur olim in Galatia, Africa ac Lusitania, postea et in Gallia Transalpina, nunc etiam in Peloponneso atque 5 aliis Graeciae locis. Hic et **Spadicus** et **phoeniceus** uocatur, quod non dissimilis sit fructui palmae arboris non dum sole incotto. Spadica enim Graeci nominant auulsum é palma truncum cum fructu; φοῖνιξ uero palma appellatur; á quo Graeci φοῖνικὸν phoeniceum uocant. Hinc **coccina** et **coccinae uestes** dicuntur. **Martialis**: Coccina famosae donas, et Ianthina moecheae.

576,1-2 cf. Plin. nat. 37,125 | 2 cf. Plin. nat. 37,156 | 2-3 cf. Plin. nat. 37,161 | 4-5 cf. Plin. nat. 37,164 uar. | 6-7 cf. c. 777,15-46 | 7-9 cf. Plin. nat. 32,21 uar. | 9-13 cf. Plin. nat. 32,22 uar. | 14 cf. ? | 15-16 cf. Plin. nat. 32,22 | 16-17 cf. Plin. nat. 32,23-24 | 577,1-3 cf. Plin. nat. 37,166 uar. | 3-4 cf. Plin. nat. 37,169 uar. | 4 cf. Plin. nat. 37,173 uar. | 5 cf. Plin. nat. 37,175 uar. | 5-6 cf. Plin. nat. 37,183 uar. | 6-7 cf. Plin. nat. 37,187 | 578,2-4 cf. Plin. nat. 9,141 + 16,32 [et 22,3 ?] | 5-7 et 7-8 cf. Gell. 2,26,9-10 | 8-9 Mart. 2,39,1

576,1 rubro a || 3 admissis ov || 7 Iace uocatur v || 10 calidae v || 13 uocatum ov || 18 Bacchae v || 19 munili o || 577,2 rutilia v || 578,6 fructu ov || grecae o grece v || 7 truncum om. ova || post fructu add. termite ov ramum a || φοῖνιξ U ov

**579** Idem color et roseus á rosarum similitudine dicitur; á quo et roseus pannus et roseae uestes appellantur. **Plynios:** Asini á coitu spuma collecta roseo panno et inclusa argento uenerem stimulat. Rosa notissimus flos est, spina nascens siue rubo. Germinat primo inclusa granoso cortice, quo mox intumescente et in uirides alabastros fastigato, paulatim rubescens dehiscit ac sese pandit in medio calicis sui complexa luteos apices. Ex hac fit oleum quod rosaceum dicitur; fuisse que in usu á Troianis usque temporibus testatur **Homerus:** ῥόδοις τι δὲ χρῖεν ἐλαῖω, hoc est: Roseo que unxit oleo. Item unguento quoque imponitur, de quo superius diximus, et mensarum deliciis. Quae ardentissimi coloris est, non excedens duodena folia, Milesia dicitur. Proxima, 10 minus rubens, trachinia. Vilior, albicantibus foliis, alabandica. Vilissima pluribus et minutissimis, Sicyonia. Est quae á foliorum multitudine centifolia uocatur, quae nec odore nec specie probabilis habetur, nec coronis á ueteribus adhibebatur, praeter quam ad extremos uelut cardines. Est et quae graecula appellatur á nostris, á Graecis lychnis, non nisi in humidis proueniens, nec unquam excedens quinque folia, uiolae 15 magnitudine, colore nullo. Alia graecula funditur é caule maleo laceo, folia oleacea habens; Muscheuton uocant: μοσχεύ<μ>ατα enim propagines uocantur. (fº 158r mg. inf.) Inter has media magnitudine autumnalis est quam uocant coroneolam; omnes sine odore. Á rosa Rosetum et rosarium deducuntur, hoc est: copia fruticum uno loco rosas lignentium. Et roseum, unde roseus color et roseu<s> odor et roseus pannus et 20 roseae, hoc est purpureae, genae. Et rosalia, coronae é rosis factae.

**580** Rosa graece ῥόδον dicitur. Vnde Rhodinum, unguentum; et cynorhodon, lili genus rubens, quod Graeci crinon uocant. Et Rhododendros, quod ne nomen quidem apud nos inuenit latinum; rhododaphnen uocant, aut nerium. Frutex est foliis amygdalae, sed maioribus et pinguioribus, semine patenti ut cornu. Intus lana est similis 5 hyacyntho; radix oblonga, gu- (e. 255) stu salsa, angusta. Nascitur locis aquosis et humidis. Et Rhodora herba, quae caulem habet uirgine ficolneae, modo geniculatum; folia urticae; in medio exalbida, eadem procedente tempore tota rubentia, florem argenteum ad similitudinem rosae. (fº 157v) Huius coloris inter gemmas est amethysti genus, de quo paulo mox dicemus. Et **Mitrax**, roseo colore, quamuis solis radiis 10 opposita uersicolor sit. Et **Telirrhizos**, quae in colore coccino candidis radicibus spectatur. Reperitur tamen et coloris cinerei. Et **Rhodites**, á rosa uocata: Graeci enim ῥόδον rosam nominant.

**581** **Purpureus** color est qui nigricantis rosae splendore sublucet. Caeterorum omnium colorum gratissimus, et tingendis uestibus maxime expetitus, á purpura uocatus. **Purpura** enim piscis est ex concharum genere; uiuit annis septennis. Latet

**579,2-3 cf. Plin. nat. 28,261 uar. ex Osthanie | 3-7 cf. Plin. nat. 21,14-15 uar. | 7 Hom. Il. 23,186  
18 cf. 1,429 | 8-11 cf. Plin. nat. 21,15-16 uar. | 11-18 cf. Plin. nat. 21,17-19 uar. | 580,1 cf. Plin.  
nat. 13,9 | 1-2 cf. Plin. nat. 21,24 | 2-3 cf. Plin. nat. 24,90 | 3-6 cf. Diosc. 4,81 | 6-8 cf. Plin. nat.  
24,174 uar. | 9 cf. 597 | 9-10 cf. Plin. nat. 37,173 | 10-11 cf. Plin. nat. 37,183 | 11 cf. Plin. nat. 37,  
191 | 581,1-2 cf. Plin. nat. 9,125-126 | 3-6 cf. Plin. nat. 9,125**

**579,1 et<sup>1</sup> om. a | 3-580,8** Rosa — rosae add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 4-5 fastigato ov || 7 χρίεν U<sup>2</sup> o  
χρίεν v || ἐλαῖω U<sup>2</sup> ελαιω σ λαίω v || 8 post oleo del. Idem U<sup>2</sup> || et] ut v || 11 Sicionio v || centi-  
uolia U<sup>2</sup> Rentiulia ov || 14 prouenis σ prouenit v || ἄquinque σ || 15 malleo a || oleacia ova || 16  
musceuton ov moscheuten a || μοσχεύτα U<sup>2</sup> μοσχευμαλα σ μοσχέυματα v || 18 odero U<sup>2</sup> ||  
19 roseu U<sup>2</sup> || 580,1 cynorodon v crinorrhodon a || 2 supra quod del. uocem U<sup>2</sup> || κρίνον a || 3  
Rhododaphnen a || 6 post quae del. dicitur impia U<sup>2</sup>

circa canis ortum tricens diebus. Congregatur uerno tempore, mutuo que attritu lente  
 5 trem quendam ueluti cerae emittit. Sed nobilem illum succum ad tinguendas uestes in mediis faucibus habet; minimum liquoris est in candida uena. Reli- (fº 158r) quum corpus sterile est. Vivas conantur capere, quia florem illum morientes cum uita euomunt. Lingua purpurae est longitudine digitali, duritia tanta ut reliquias conchas aculeo perforet. Aqua dulci et sicubi flumine mersae fuerint, facile necantur. Alioquin  
 10 quinquagenis diebus uiuunt captae et saliuua sua nutriuntur. Crescent celerrime omnes conchae, sed purpurae praecipue: anno magnitudinem implent. Maioribus purpuris detracta concha, auferunt succum; minores frangunt Tyrii, et ita eum rorem excipiunt, qui á loco **Tyrius** dicitur, quanquam in aliis quoque locis id fiat. Dicitur etiam **buccinum**, quoniam duo huiusmodi concharum genera sunt: Buccinum minor condita ad similitudinem eius buccini quo sonus editur, á quo nomen accepit quod rotunditatem oris in margine incisam habeat. Purpura rostrum habet caliculatum procurrens et clauatum usque ad turbinem, aculeis in orbem septenis, qui non sunt buccino; sed utrique tot orbes sunt quot habent annos. Buccinum non nisi petris adhaeret, et circa scopulos semper inuenitur. Purpura á pelago **pelagia** uocatur, á quo et succus eius dicitur **pelagium**, sicut succus buccini dicitur **tyrius**. **Pelagi**rum aliae **lutes**, á luto in quo uersantur; aliae **algenses**, ab alga; aliae **calculosae**, á calculo maris; aliae **dialutenses**, quae uario soli genere pascuntur. Vtriusque succus ab artificiis decoquitur, atque expumatur; dein lana tingitur. Buccinum per se damnatur, quoniam succum habet remissiorem; pelagio admistum, dat ei austerioritatem illam nitorem  
 20 que qui quaeritur roseum; sic alterum altero excitatur. Summa laus huius coloris est, si sanguini concreto similis sit, aspectu nigricanti. Quapropter **Homerus** πορφύρεον αἴμα, hoc est purpureum sanguinem, uocat. Hinc uestes **purpureae** dictae, et **tyriae**, á loco ubi purpura fit, et color ipse á matre uocatur **purpura**. Á quo **purpurrissum** dicitur, coloris facticii genus quo utuntur pictores; fit que é creta argentaria,  
 25 et cum purpuris pariter tingitur, bibit que eum colorem celerius quam lanae.

582 Et quoniam purpura graece πορφύρα uocatur, **Porphyriacus** quoque pro purpureo accipitur. **Ouidius**: Et porphyriacis figere labra genis. Et **Porphyrites**, lapis in Aegypto rubeus, candidis interuenientibus punctis, propterea leucostictos appellatus quod λευκὸν album dicimus, στίλειν pungere. Item **Porphyriticus**, hoc est: ex porphyrite lapide. Et **Porphyris**, insula in laconico mari sita, quinque milibus passuum á Maleae promontorio distans, eadem postea **Cythara** dicta. Et **porphyrio** aus, quae sola morsu bibit, omnem cibum aqua subinde tingens, deinde pede ad rostrum ueluti manu afferens; crura huic praelonga rubent et rostra. **Martialis**: Nomen habet

581,6-8 cf. Plin. nat. 9,126 | 8-11 cf. Plin. nat. 9,128 | 11-13 cf. Plin. nat. 9,126-127uar. | 14-19 cf. Plin. nat. 9,130uar. | 19 et 20-22 cf. Plin. nat. 9,131uar. | 23-25 cf. Plin. nat. 9,134 | 25-27 cf. Plin. nat. 9,135 (cf. Hom. Il. 17,360-361) | 29-30 cf. Plin. nat. 35,44 | 582,2 Ou. ? fr. inc. 4uar. | 2-3 cf. Plin. nat. 36,57uar. | 5-6 cf. Tort. ex Plin. nat. 4,56 | 6-8 cf. Plin. nat. 10,129 | 8-9 Mart. 13,78uar.

581,7 corporis *ova* || 9 aliqui *a* || 12 eum *U*: eorum *ova* || 14 quando *ova* || duo *om. ov* || 18 quod *a* || 20 pelagium dicitur *ova* || in *om. ov* || 21 *calculosae U a.c.* || 24 remissionem *o* || admixtum *v* || 27 *Purpureae uestes v* || 582,1 πόρφυρα *U a* πορφυρά *o* πορφύρα *v* || 3 *leucosticos ova* || 4 λευκός *o* λευκός *v* λευκός *a* || 6 postea *cythera oa (recte)* *cythera postea v*

magni uolucris tam parua gigantis ? (f° 158v) Et nomen Prasini Purpurionis habet. Constat sanè  
 10 inter gigantes du- (c. 256) os in primis principatum obtinuisse **Porphyriōnem et Alcioneum**. Prasinus quoque auriga cuius in Nerone **Tranquillus** mentionem facit **Prasinus Purpurio** dictus est.

583 **Murex** quoque genus conchae à purpura diuersum, licet similiter uerno tempore congregetur et lentorem quendam saliuet, lateat que circa canis ortum. Idem et **conchylium** per excellentiam dicitur. **Plyn̄ius**: Conchylia et purpas omnis ora atterit; unde uestis tincta murice **conchyliata** dicitur. **Idem**: In conchyliata ueste caetera eadem sine buccino. Ponitur tamen conchylium et pro ipso colore, sicut purpura murex que. **Idem**: Concharum ad purpas et conchylia eadem quidem est materia. Item pro genere ipso concharum à quibus nomen sumpsit. **Idem**: Lingua purpurae longitudine digitali, qua pascitur perforando reliqua conchylia. Muricis siue Conchylii crux grauis in succo est; color austerus in glauco et irascenti similis mari; id **ostrum** dicitur, ab ostreis. Quapropter  
 10 conchylium, muricem, ostrum in eadem significatione accipimus. **Virgiliius**: Tyrio que ardebat murice lena. **Idem**: Vt gemma bibat et Sarrano dormiat ostro. **Iuuenalīs**: Horum ego non fugiam conchylia, hoc est: luxuriosas uestes et murice infectas.

584 Sed horum nominum ratio reddenda est. Inter pisces quidam crusta fragili muniuntur, ut sunt locustae et cancri. **Locustae** sunt quae reptantium more fluitant recto meatu, si non sit metus, cornibus ad latera porrectis; pauidae uero, iisdem erectis in latera procedunt, et inter se cornibus dimicant; dictae à similitudine terrestrium ac uolucrum **locustarum**, quae oua in terra pariunt; qum pepe<re>rint, statim matres innascente circa fauces uermiculo strangulantur; eodem tempore obeunt marres. Hae serpentem quotiens libuerit singulae necant, faucibus eius morsu apprehensis. **Aristoteles**: πολλοὶ δὲ καὶ τὴν ἀκρίδα ἐωράκασιν ὅτι, ὅταν μάχηται τοῖς ὄφεσιν, ἐπιλαμβάνεται τοῦ τραχήλου, hoc est: Multi autem et locustam uiderunt, quando  
 10 aduersus serpentes pugnat, eorum fauces apprehendere. Non nascuntur locustae nisi in planis et rimosis locis. In India longitudine trium pedum esse traduntur. Cruribus earum atque feminibus, qum inaruerint, pro serris utuntur. Aliquando gregatim sublatae uento in stagna seu maria decidunt. Longinqua etiam aequora transeunt, pluriū dierum itinere continuato, tanto pennarum stridore uolitantes ut maiores aues uideantur. Ingentem saepenumero messibus iacturam afferunt, tactu multa adurentes, unde nomen habent, morsu uero cuncta atque etiam tectorum fores erodentes. Apulia maxime ex Africa infestant. In Cyrenaica regione lex est ut ter anno (f° 159r) debellentur, et in eum qui cessauerit, desertoris poena sanctita est. Primo itaque oua earum obterunt; secundo foetum; tertio adultas. In insula Lemno certa mensura prae-

582,11 cf. Suet. Nero 22,1 | 583,1-2 cf. Plin. nat. 9,125 | 3 Plin. nat. 9,124 uar. | 4-5 Plin. nat. 9,138 | 6 cf. Plin. nat. 9,130 | 7-8 Plin. nat. 9,128 | 8-9 cf. Plin. nat. 9,127 | 10-12 cf. Tort. **conchylium** (Verg. Aen. 4,262; georg. 2,506; Iuu. 3,81) | 584,1-4 cf. Plin. nat. 9,95 | 5-8 cf. Plin. nat. 11,101-102 | 8-9 Arist. hist. anim. 9,6 612a uar. | 10-24 cf. Plin. nat. 11,103-107 uar.

582,9 purpureonis ov | 10 in primis U : praecipue ova | 12 purpureo ov | 583,2 lateat] atterat o  
 || 3 conchilium U a.c. || ore ov | 4 conchiliata U a.c. || 9 ostris ov | 584,5 peperint U | 7 necent v | 8  
 ἐώρ. ὅτι ὅταν U εωράκασιν λοτι ὅταν ο εῶράκασιν λοτι ὅταν v | 12 ferris ova | 13 deducuntur  
 ov | 15 moestibus v | 16 habet v | tactorum o | 17 regione om. ova | 18 sancta ova

20 scripta est, quam singuli necare et ad magistratus referre debebant, habentes ob id in ueneratione graculos, quod aduerso uolatu illarum exitio occurrant. In Syria quoque militari imperio necare eas mos est. Parthi eas in cibo sumunt. Vocem ab occipitio emittunt, ubi in commissura scapularum habere quasi dentes existimantur, qui inter se terendo edant stridorem.

585 Nefas est credere diuum Ioannem, quem regis nostri praecursorem merito uocant, huius cibi impuritate usum in heremo fuisse. Causa autem erroris hinc fluxit quod Graeci ἀκρίδας modo locustas uocant, modo summitates herbarum siue arborum, hoc est: teneriores partes et quasi quosdam caulinulos qui sumi in cibo solent.

5 Vnde ἀκρίδειν Graeci dicunt, hoc est: summa decerpere. Interpres igitur pro caulinculo locustam posuit. Nec me latet ab historicis tradi gentem quandam esse in India, quae Pandore appellatur, annos ducentos uiuentem, in iuuenta candido capillo, in senectute nigro. Contra aliam quadragenos non excedentem annos, quorum uxores semel pariunt. Locustis eos ali et esse pernices. Sed ci- (c. 257) bo tam immundo uixisse

10 sanctissimum uirum mihi certe parum credibile uidetur.

586 **Cancri** distinguuntur in **camaros**, **carauos**, **astacos**, **paguros**, **heradeoticos**, **leones** et **quaedam** alia ignobiliora genera. Sunt et in Phoenice **hippoae** uocati, tantae uelocitatis ut consequi eos impossibile sit. Octonus cancri pedes habent, omnes in obliquum flexos, bina brachia cum forcipibus denticulatis. Superior pars mouetur. Inferior est prorsus immobilis. **Cocleae** crustam paulo duriorem habent. Sunt que et aquatiles et terrestres, exerentes sese domiciliis, et quoniam oculis carent binis corniculis iter praetentantes. Firmioris uero testae pisces **conchae** et **ostrea** dicuntur. Conchae dicuntur quae testam leuem habent ac politam, siue uniformiter rugatam, siue denticulatam. Ostrea uero, quae asperam scabram que, quamuis generali nomine ostrea quoque conchae uocantur. Item quae ex uno tantum latere testam habent, altero scopolis aut lapidibus aut alteri materiae adhaerent. Nam testae ipsae duriores proprie **conchae** dicuntur, quales sunt coclearum atque concharum. **Ouidius**: Ostrea que in conchis tuta fuere suis. **Cicero** de prima loquens: Duabus grandibus obsita conchis. **Columella**: Implicitus conchae limax.

587 Vnde uasis quoque genus concavum ac superius patulum ab huius conchae similitudine **concham** uocamus. **Plynii**: Puluis semper in catinos digeritur et ex aceto maceratur, ut omnis duritia soluatur, ac rursus tunditur, deinde lauatur in con- (fº 159v) chis siccatur que. Hinc etiam **conchis** dicta est faba cum cortice suo elixa, ad differentiam fabae frescae quae sine corticibus coquitur, a similitudine uidelicet concharum quod, confracto cortice, uelut implicita conchis suis caruncula uideatur. **Martialis**: Si spumet rubra con-

585,1-2 cf. Vulg. *Matth.* 3,4 uel *Marc.* 1,6 | 6-9 cf. Plin. *nat.* 7,28-29 uar. | 9 contra Hier. *epist.* 38,3,1 ? | 586,1-5 cf. Plin. *nat.* 9,97 uar. | 6-7 cf. Plin. *nat.* 9,101 | 7 cf. Plin. *nat.* 9,102 | 11-12 ex Plin. *nat.* 9,102 ? | 13 Ou. *fast.* 6,174 | 13-14 cf. Cic. *nat. deor.* 2,123 | 14 Colum. 10,324 | 587,2-3 Plin. *nat.* 33,88 uar. | 6-7 Mart. 13,7,1-2

584,20 debeant ova || 21 exitio] exiguo ov || 585,1 reges a || 586,1-2 heraleoticos a || 2 Hippae ov hippiae a || 5 Cochleae U (sed *Coclea lemma in mg.*) o || 6 et<sup>2</sup> om. a || 7 teste v || 11 adhernet o || 12 atque concharum om. a || 13 prima] pinna a || 587,3 conchas ov || 4 dicta est faba Conchis v

chis tibi pallida testa, Lautorum coenis saepe negare potes. Est autem concha graecum uocabulum: quippe Graeci κούχην concham dicunt, κούχύλιον muricem, κούχυλεύτην muri-  
10 cum collectorem. Itaque purpura inter conchas potius numerabitur, murices inter ostrea ob scabriem corticis. Quapropter et murex pro saxo aspero ponitur, dicitur que ab asperitate murorum. **Virgilius:** Et acuto murice remi Obnixi crepue.

588 Ostrea uero similiter à graeco appellata sunt. Nam sicut nos à testa **testudinem** uocamus, siue animal quod ueluti testa tectum est, siue id genus aedificii quod ex testa est compositum uel ad testudinis similitudinem factum, sic Graeci ὄστρεα ἀπὸ τοῦ ὄστρακου nominauerunt. Ostracum quippe testa à Graecis uocatur, unde **Testaceum pauimentum** uulgo nunc ostracum uocant. Et **ostracina suffragia** Atheniensium dicebantur, quod Athenienses ea in figulinis uasis dare consueuerunt. Hinc **ostreatum** pro duro atque aspero accipimus. **Plautus:** Itaque iam quasi ostreatum tergum ulceribus gestat. Et ostris siue ostriu uocatur arbor quae solitaria nascitur circa saxa aquosa, similis fraxino cortice et ramis et folio, pilis tamen paulo longioribus crassi-  
10 oribus que ac rugosis incisuris, materia dura atque firma, qua in domum illata, difficiles partus fieri, mortes que miseras ueterum superstitione existimauit. Dicuntur etiam feminino genere **ostreae**. **A. Gellius:** Ostreae senescente luna inuberes, macrae, tenues, exutae sunt. Crescente luna pinguescant. Hic cibus in deliciis semper habitus fuit, et palma mensarum hodie quoque ostreis datur. Gaudent dulcibus aquis; in petrosis tamen  
15 dignuntur. Grandescunt crescente luna, sed priuatim circa initia aestatis multo lacte praegnantia. Praecipua habentur, quae spissa sunt, nec saliuua sua lubrica. Crassitudine potius laudantur quam latitudine.

589 **Spondylus** dicitur callosum illud rotundum albicans quod intus habet in medio, à similitudine spondyli quod nos uerticillum dicimus, appositum fusis ut melius nendo uertantur: nam reliqua caro circum sparsa **lacinia** dicitur. Meliora sunt quae spondylum breuem habent, nec carnosum nec fibris laciniiosum, ac tota in aluo. Generosiora etiam existimantur am- (c. 258) biente fibras purpureo crine. Parata appellantur quia cruda meliora sunt. Gaudent peregrinatione. Brundusina in Auerno meliora sunt. Contra ista et suum retinere succum, et à Lucrino adoptare existimantur. In Indico mari **pedalia** inueniri prodiderunt. Nomenclator nepotis cuiusdam inter ueteres Romanos **tridacna** ostrea appellauit, tantae amplitudinis intelligi cupiens  
10 ut ter mordenda essent: δάκνειν enim mordere est.

590 Ostrea stomachum mirifice reficiunt, fastidio medentur, molliunt aluum leuiter. Cocta cum mulso tenasmum qui sine exulceratione sit sanant; ue[r]sicarum ulcera repugnant. Cinis concharum (f° 160 r) dentes polit, ideo que inter dentifricia numera-

587,8-9 cf. Gloss. II,351,32 et 34 et 33 | 10 et 11 cf. Seru. et Aen. 5,205-206 | 588,1-4 ex Isid. orig. 12,6,52 ? | 5-6 cf. Isid. orig. 15,8,11 uel 19,10,26 | 7-8 cf. Plaut. Poen. 398 | 8-11 cf. Plin. nat. 13,117 uar. | 12-13 cf. Gell. 20,8,3 (ex Anniano) et 5 | 13-16 cf. Plin. nat. 32,59 uar. | 16-17 cf. Plin. nat. 32,60 | 589,3-8 cf. Plin. nat. 32,60-61 uar. | 8-10 cf. Plin. nat. 32,63 | 590,1-3 cf. Plin. nat. 32,64-65 uar.

588,2 tectum om. v || 4-5 Testacium o || 6-11 Hinc — existimauit add. in mg. U<sup>2</sup> || 11-12 Ostreae etiam f. g. v || 589,1 habent a || 2 uerticulum ova || 8 inu. prod. Pedalia v || 590,2 uersicarum U || 3 repugnant a

tur: **dentifricium** enim uocamus quod fricando dentium rubiginem tollit, sicut **dentiscalpium**, quo scalpuntur dentes, ut penna, lentiscus et similia. **Martialis:** Lentiscum melius, sed si tibi frondea cuspis Defuerit, dentem penna leuare potest.

**591** Ab ostreis **ostrearius panis** dictus, quo ueteres cum ostreis uesci solebant. Varia sanè panis genera apud ueteres fuere. Aliquando ab obsoniis nomen habebat, ut **ostrearius**. Aliquando à deliciis, ut **artolaganus**. Nam Graeci λάγυνον ganeonem, λαγγίαν luxuriam dicunt. Et ab hoc **lagana**, quae ex candida farina fiunt tenuissima ad patinarum usum. Quidam à laganiis potius dictum artolaganum putant propter candorem. Non nunquam à festinatione, ut **Speusticius** ἀπὸ τοῦ σπεύδειν, quod accelerare significat. Hic qualis sit docet **Cato**: Speusticum panem sic facito: manus mortarium que bene lauato; farinam in mortarium indito; aquam paulatim addito subigit que pulchre; ubi bene subegeris, defingito coquito que sub textu. Saepe etiam à coquendi ratione, ut **furnaceus**, qui in furno coquitur; **subcinericus**, qui sub cinere; **focacius**, qui in foco; **aropte-sius**, qui in clibano: licet enim κλίθανος, hoc est **clibanus**, apud Graecos **furnum** significet, nos tamen clibanicum uocamus instrumentum quo aliquid coquitur sub textu, quod ex ferro fieri solet, saepe etiam operae figulino. **Plyniius**: Lini cortices clibanis et furnis prebent usum. Mulieres quae ita panem coquebant **aroptae** nominabantur: ἄρτος enim panis est, <ἢ>πτάω coquo. **Plautus**: Dromo, desquamma pisces; tu, Macherio, congrum, murenam exdorsa quantum potes; ego hic aroptam ex proximo utendam peto. Plerunque etiam ab iis qui eo utuntur nomen habet, ut **parthicus**, quod à Parthis adiectus sit. Alii hunc **aquaticum** uocant, quoniam aquam trahit ob tenuem et spongiosam inanitatem. Item **panis militaris**, quo milites in expeditione utebantur. Qualis hic esset, indicat **Plyniius**: Lex, inquit, naturae certa est ut in quoconque genere pani militari tertia portio ad grani pondus accedat. Saepe etiam ab ordine: hinc **primarium panem** et **secundarium** dicimus. **Suetonius de Augusto**: Cibi minimi erat ac ferè vulgaris: secundarium panem et pisciculos minutos et caseum bubulum manu pressum et focus uirides biferas maxime appetebat. **Horatius**: Viuit siliquis et pane secundo. Hinc etiam **cibarius panis** appellatur, hoc est: vulgaris et qui omnium cibus est. Non nunquam ab ipsa specie **panis**, unde secundo coctus à scabrie **rubidus** uocatur. Idem dicitur **nauticus**, quod eo utuntur nautae, quia diuturnior est, nec tam facile contrahit situm. Interdum etiam à tritici genere. Vnde **Sitanus panis** dicitur ex nouo frumento, intra trimestre à tempore messis factus. Graeci enim (fº 160v) οῖτον frumentum dicunt; νέον nouum; hinc οἰτάνιος quasi οῖτος νέος. Item **triticeus panis** ex tritico; **hordeaceus** ex hordeo; **Silagineus** ex silagine. **Fermentatus praeterea panis** dicitur, qui fit addito fermento. Graeci ab ipso tritico αὐτόπυρον nominant, sicut è contrario ἄξυμον, hoc est azymum, sine fermento: ζύμη enim fermentum uocatur.

**590,6 Mart. 14,22 | 591,1-3 cf. Plin. nat. 18,105 | 3-4 cf. Gloss. II,357,63 et 62 | 5 cf. ? | 6 cf. Plin. nat. 18,105 | 7-9 cf. Cato agr. 74 uar. | 9 cf. Plin. nat. 18,105 | 10 cf. Isid. orig. 20,2,15 | 10-11 cf. Plin. nat. 18,105 uar. | 13-14 cf. Plin. nat. 19,18 uar. | 14 cf. Plin. nat. 18,107 | 15-16 Plaut. Aul. 398-400 uar. ex Plin. nat. 18,107 | 16-18 cf. Plin. nat. 18,105 | 20-21 cf. Plin. nat. 18,67 | 22-23 cf. Suet. Aug. 76,1 | 23-24 Hor. epist. 2,1,123 | 24-25 cf. Non. 93 uel Isid. orig. 20,2,15 [et al.?] | 25-26 cf. P. Fest. 263 | 26-27 ex Plin. nat. 22,138 | 27-28 cf. Plin. nat. 22,139 | 30 cf. Plin. nat. 18,74-76 potius quam 85-88 | 30-31 cf. Plin. nat. 22,138 | 32-33 cf. Isid. orig. 20,2,15**

**590,5 scalpiuntur ov** || **591,1 solent ov** || 3 γάγυνον *U.a.c.* λάγυνον *ov* || 4 λαγυοιαν *ov* λαγυοιαν *a* || 6 σπεύδειν *U* σφευδοιν *o* σφεδοιν *v* || 8 farina *ov* || 13 clibanus *ov* || 14 furnus *ov* || 15 πτάω *U* πτων *ov* ὄπτω *a* || 17 hunc om. *ov* || 18 spongiam *ova* || 24 Hinc] Hic *v* || 25 coactus *v* || 29 οῖτον *U a* οῖτον *ov* || οῖτανιος *ov* οῖτανεος *a* || οῖτος *U a* οῖτος *ov* || 32 ζυμὴ *U a* ζυμη *o* ζυμη *v*

592 **Panis** autem, ut **Varro** existimat, à pascendo appellatus est. Vnde et pappa dedu- (c. 259) citur qui proprie cibus est puerorum. Vnde fit pappo uerbum, hoc est: edo, cibum sumo. **Plautus:** Ep. Nouo liberto opus est quod pappet. Pe. Dabitur; praebebo ci-  
5 bum. Á panis **panifex** deriuatur, qui panem facit; et **panificium**, ipsa panis factura; et **panificae**, mulieres quae faciunt panem; et **pastillus**, quasi paruuus panis, per di-  
minutionem. Panibus ueteres redimebant caput equi imolati, quando idibus octobris in  
Campu Martio sacrificium fiebat ob frugum euentum, et equus potius quam bos  
imolabatur, quod bos frugibus parandis est aptus.

593 Item á panis **pando** uerbum, ut **Varro** existimat, quod significat aperio, patefacio, quod apud ueteres, qui ope indigeret et ad asilum Cereris confugisset, panis ei dabatur. Pandere itaque dictum est quasi panem dare et, quod nunquam fanum talibus clauderetur, pandere pro eo quod est aperire usurpatum. Ab hoc **Pandana porta** Romae dicta, quod semper pateret. Et **pandi**, aperti, extensi; unde **pandi canes** appellati quorum aures languidae sunt et flacidae latius que uidentur patere. **Virgilius:** Et pandas ratibus posuere carinas. Et **Empanda**, ueterum dea, quod rebus patentibus praeesset. Et **pandiculari**, quod est toto corpore oscitare atque extendi; á quo **pandiculatio**, huiusmodi oscitatio. Et **pandicularis dies**, qui et communicarius dicebatur, in quo  
10 communiter omnibus diis sacrificabatur. Et **pantices**, fluxus ventris, quod uenter pandatur. Et **composita: expando**, notae significationis; á quo **expassum** dicimus extensem. Et **propando**, eiusdem significationis. Et **repando**, á quo **repandum** dicitur quod retrorsum patet.

594 Quidam etiam á pane panum dictum existimant, ob formam ac rotunditatem. Est enim **panus** tramae inuolucrum quo panni texuntur; á quo **panula** et **panicula** per diminutionem dicuntur. **Lucillius:** Foris subtegminis panus est. **Plyniius:** É ramis picearum arborum instar panicularum nucamenta squammatim compacta dependent. Ab huius similitudine etiam tumor inguinum **panus** appellatur. **Afranius:** Quam plenam papulam, panum, tympanum. **Nouius:** Qui miserum miseriorem reddidit quam panus puerum. Pueri enim diffi-  
5 cilius patiuntur hoc genus morbi. **Plyniius:** Elaterium parotidas et panos sanat. **Parotis** apostema est secundum aurem. Nam Graeci παρὰ dicunt ad, ὥτα aures. Á pano au-  
10 tem, hoc est tramae inuolucro, **pannum** putant appellatum; á quo **pannosus** dici-  
tur, uili ac sordida ueste indutus et panno potius tectus quam ueste amictus. **Apuleius:** Pannosus, squal[is]idus, capillator solito. Et **panneus**, quod ex panno est, unde pan-  
neae uestes dicuntur, sicut laneae et bombycinæ. Et **panniculus**, paruuus pannus; á  
15 quo **pannicularia**, ut **Vlpiano** placet, appellantur ea quae in custodia receptus secum attulit,  
ut uestem qua indutus fuerit qui ad supplicium ducitur, aut nummos quos uictus sui causa habuerit in

592,1 cf. Non. 63 ex Varro *frg.* 1-2 ex Varro *frg.* ap. Non. 81 1-3-4 Plaut. *Epid.* 727 1-4 cf. Varro *ling.* 5,105 ? 1-5-6 cf. P. Fest. 222 1-6-8 cf. P. Fest. 220 1 **593,1-4** cf. Non. 44 (Varro) 1-4-5 cf. P. Fest. 220 1-6-7 Verg. *georg.* 2,445 1 7 cf. P. Fest. 76 1 8 et 9-10 cf. P. Fest. 220 1 10 cf. P. Fest. 248 1 **594,1** ex Varro *ling.* 5,105 ? 1 2-3 cf. Non. 149 (Lucil. 298 uar.) 1 3-4 cf. Plin. *nat.* 16,49 1 5-7 cf. Non. 149 (Afran. *com.* 218 uar.; cf. Nouius *Atell.* 64) 1 7 cf. Plin. *nat.* 20,4 1 7-8 cf. Isid. *orig.* 4,8,2 ? 19 cf. Non. 149, et ex Varro *ling.* 5,114 ? 1 11 Apul. ? fr. inc. 58 [ex met. 4,9,6 an Iust. 21,5,5 ?] 1 11-12 ex Paul. Nol. *carm.* 24,327 ? 1 13-15 cf. Vlp. *dig.* 48,20,6 ex Edict. imp. Hadr.

592,1-4 post est del. ab eo et add. Vnde — Á panis *in mg. sup.* U 2 || 3 Ep. om. *ova* || Pe. Dabi-  
tur *U* : Pl. dabitor *o* Ply. dabitor *v* Pl. pappabit *a* || 4 Panifex A panis *v* || 5 panis add. *in mg.* U 2 ||  
593 add. *in mg. inf.* U 2 || 5-6 & pandi — patere om. *ova* || 10 deis ? U 2 a.c. || 594,1 existimabant *a*  
|| 2 Est! Et *a* || 3 É *U* : E *ov* à *a* || 4 compacta om. *ova* || 5 pabulam *v* || 6 Nonius *ova* || 7 Elaterum *ov*  
Et laterum *a* || 8 ὥτα *U* ὥτα *o* || 11 squalidus *U* squalidus *va* || capillator *v* || 13 appellarent *a* ||  
14 qua] quam *a*

15 promptu, aut leues anulos, hoc est: qui rem non excedunt aureorum quinque.

595 Sed, ut ad propositum redeamus, muricis siue Conchylii liquor, qui et ostrum dicitur, temperatura artificis adhibita, ferè purpureus fit, hoc est: in uiolaceum tendens. Sed haec apud autores saepe confunduntur, muricem et ostrum et tyrium pro purpura ponentes. Ab ostro **ostrinae uestes**, hoc est purpureae, dicuntur. **Turpi-**

5 **Iius:** Interea inspexit uirginem uectari, in capite riculam indutam ostrinam. Hic indutus suparum. Eaedem **Sarranae**, hoc est tyrae, uestes uocantur, quod Sarra olim (f° 161r) Tyrus dicebatur. **Iuuenalis:** Aut pictae Sarrana ferentem Ex humeris aulea togae. **Virgilius:** Et Sarrano dormiat ostro. Sarnus uero fluuius est Campaniae oriens ex Sarno monte; à quo Sarrastes populi cognominati. **Virgilius:** Sarrastes populus, et quae rigat aquora Sarnus. **Sar-**  
10 **racum** uehliculi genus est quo ligna et lapides uehi consueuerunt. **Iuuenalis:** Longa coruscat Sarraco ueniente abies.

596 **Purpura** in uiolae colorem tendens **uiolacea** dicitur. **Cornelius Neps:** Me iuene, uiolacea purpa uigebat. Item **uiolaris**. **Plautus:** Flamma- (c. 260) ri uiolari ueste. Α quo **uiolarii** dicuntur uiolacei coloris infectores. Huic successit **dibapha tyria**, hoc est: purpura bis tincta: δις enim bis apud Graecos significat, βαφή tincturam. Reprehensus est **Lentulus Spinter**, Aedilis currulis, quod primus hoc genere in praetexta usus fuisset. Eadem dicitur **Ianthina**. Graeci enim, qum caetera uiolarum genera propriis nominibus uocent, ut ἵον μέλαν uiolam nigrum, ἵον λευκὸν uiolam albam; ἵον ξανθὸν uiolam luteam, solam purpuream generali uocabulo ἵον ἄνθος appellant, hoc est: uiolam florem. Hinc igitur **Ianthina** dicimus. **Martialis:** Coccina formosae donas et

10 **Ianthinae** moecheae. **Plynus:** Ex iis uiolis quae sponte apricis ac macris locis proueniunt, purpureae latiore folio statim ab radice carnosa exeunt, solae que graeco nomine à caeteris discernuntur, appellatae ita ut ab iis ianthina uestis.

597 Item **amethystina** appellatur, à colore gemmae quae dicitur **amethystus**.

Haec purpurea est, et colore uiolae, dicta amethystus quasi minime hebria, ἀπὸ τοῦ α priuatiu particula, et μεθυσθεῖς hebrius. Ratio autem nominis est quod, qum usque ad uini colorem accedat, prius tamen quam eum degustet, in uiolam desinit, quamuis

5 Magorum uanitas resistere hanc gemmam hebrietati promittat, ideo que uocatam amethyston. Fulgor quidam in ea purpurae est, non ex toto igneus, sed in uini colorem deficiens, et uiolae similis. Huius coloris similitudinem tinguendo reddere officinae conantur. Alterum earum genus ad hyacinthos descendit, quem colorem Indi **Sacon** appellant, et talem gemmam **Sacondion**. Dilutior ex ea **Sapinos** nominatur; eadem et **paranites**. Eas, quae excellunt colore, quidam **Paederotas**, hoc est puerorum a-

10 595,3-4 cf. Tort. *conchylium* 14-5 cf. Non. 549 (cf. Turpil. *com.* 72 + Varro *Men.* 121) 16-8 cf. Seru. (Iuu. 10,38-39) et *georg.* 2,506 18-9 cf. Tort. *Sarnus* ex Seru. (*Aen.* 7,738) 10-11 Iuu. 3, 254-255 uar. 1 596,1-2 Nep. *frg.* ap. Plin. *nat.* 9,137 12 ex Plaut. *Aul.* 510, ap. Non. 549 ? 13 et 4-6 cf. Nep. ap. Plin. *nat.* 9,137 14 cf. Plin. *nat.* 9,137 17-8 cf. Gloss. II,332,36 et 35 et 37 et 38 19-10 Mart. 2,39,1 uar. 1 10-12 cf. Plin. *nat.* 21,27 uar. 1 597,3-4 cf. Plin. *nat.* 37,121 1 5-6 cf. Plin. *nat.* 37,124 1 6-7 cf. Plin. *nat.* 37,121 uar. 1 7-10 cf. Plin. *nat.* 37,122 uar. 1 10 et 11 cf. Plin. *nat.* 37,123 uar.

595,1 Muricius a ॥ 8-11 Sarnus — abies add. in mg. U 2 ॥ 8 ex U : a ov à a ॥ 8-9 populi Sarrastes v ॥ 596,2 Item uiolaris om. ova ॥ 3 Dibapha successit v ॥ 4 bis om. ov apud G. s. bis a ॥ 6 Ianthina dicitur v ॥ 7 nocent v ॥ 7-8 ἵον ανθος ο λονανθος ν ἰονανθος a ॥ 9 Ianthina *U.p.c.* ॥ formosa o famosae v famose a ॥ 10 purpurae ova ॥ 12 his ova ॥ 597,3 μεθυστείς U μεθύσθεισ o μεθαθεισ v ॥ 10 quae U *p.c.*?

mores, alii **anterotas**, quasi mutuos amores, non nulli **Veneris gemmam** appellant. Hoc differunt ab hyacinthis quod ille micans in amethysto uiolaceus fulgor, in hyacintho dilutus est, primo aspectu gratus, sed ante quam satiet euanescens. De amethystina lana locutus est **Martialis**: *Hebria Sydoniae* qum sim de sanguine conchae, Non uideo

15 quare sobria lana uocer. **Plynus**: Amethystinum colorem dicimus qui in uiola et ipse in purpureum micat, quem que Ianthinum appellauimus. Est etiam aliis color qui **tyrianthinas** uocatur, quando absolutus Amethystus rursum tyrio inhebriatur; et geminata luxuria facit ex utroque (f° 161v) improbum nomen. Penitentia hoc primum inuenit dum artifex quod damnabat mutare conatur, sicut coco tinctum tyrio tingere ueteres inuenierunt ut fieret, quod supradiximus, byssinum.

20 598 Est et aliud uiolaceae gemmae genus, quod uocant **Ion**, sed raro saturo colore lucet; apud Indos inuenitur. **Phycites** quoque fuci colorem habet. Item aliis color est in purpuram inclinans, qui **molochinus** dicitur, quod maluae flori similis sit, quasi malachinus. Graeci enim μαλάχην maluam appellant. **Cecilius**: *Carcasina*, molochina.

5 Hinc **molochinarios** molochini coloris infectores **Plautus** appellat. **Maluae** duo genera sunt: sativa et siluestris. Haec folii amplitudine discernuntur; maiorem Graeci **Malopen** uocant; alteram, ab emolliendo uentre **Malachen**: μαλάσσειν enim subigere et mollire est. Hinc μαλακός mollis, μαλακία mollicia dicitur. **Martialis**: Vtter lactucis et mollibus utere maluis. Nam faciem durum, Phoebe, cacantis habes. Ē siluestribus,

10 cui grande folium est et radices albae, **Althea** uocatur et à quibusdam ob excellentiam effectus **Aristalthea**, quod Graeci ἄριστον optimum dicunt. Folium maluae scorponibus impositum torporem affert. Tradunt si quis quotidie succi eius cyathum di-

midium sorbeat, omnibus morbis cariturn. Ideo herba haec **omnimorbia** dicitur. Constat parturientes foliis eius substratis celerius solui. Sed mox post partum 15 reuocanda esse, ne uulua sequatur. Semen eius quae unicaulis est aspersum cubili auditates feminarum in infinitum augere **Xeno-** (c. 261) **crates** scribit. Radice eius, si circa dentem qui doleat saepius pupugeris, desinet dolor. Maluae succus mulieribus cauendus est dum sunt pregnantes, quoniam cum adipe anseris sumptus abortum facit.

20 Item semen maluae tritum adalligant brachio eorum qui uel arrigere uel genitale continere non possunt. Illud magis mirum quod, si quis in aqua Altheae radicem posuerit, addensatur sub diuo atque elactescit.

599 Malasso uerbum, quod mollire, subigere, maturare significat, Latini quoque usurpant; à quo fit compositum commalasso, quod est exerceo, maturefacio. **Varro**: In dolore adiaphoron esse, quod philosophia commalassaret eam partem quae concuti cupiditatibus solet, ubi obiter notandum est adiaphoron indifferentem significare. À Malasso fit ma-

597,12-13 cf. Plin. *nat.* 37,125 | 13-15 Mart. 14,154 | 15-16 cf. Plin. *nat.* 21,45 uar. | 16-20 cf. Plin. *nat.* 9,139-140 uar. | 20 cf. 488 | 598,1-2 cf. Plin. *nat.* 37,170 | 2 cf. Plin. *nat.* 37,180 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 37,114 | 4 cf. Caecil. *com.* 138 ap. Non. 548 | 5-7 cf. Plin. *nat.* 20,222 | 7-8 cf. Gloss. II, 364,30 et 29 et 28 | 9 Mart. 3,89,1-2 | 9-11 cf. Plin. *nat.* 20,222 uar. | 11-12 cf. Plin. *nat.* 20,223 | 12-13 cf. Plin. *nat.* 20,224 | 14-15 cf. Plin. *nat.* 20,226 | 15-16 cf. Plin. *nat.* 20,227 uar. (cf. Xeno-crates) | 16-17 cf. Plin. *nat.* 20,224 | 18 cf. Plin. *nat.* 20,226 | 19-20 cf. Plin. *nat.* 20,227 | 20-21 cf. Plin. *nat.* 20,230 uar. | 599,1-2 cf. Varro *ling.* 6,96 | 2-4 cf. Non. 82 (cf. Varro *Men.* 177 uar.)

597,12 in<sup>1</sup> om. ov || 17 geminato ov || 598,4 machinus v || 7 Malopem a || Malachem a || 9 Et siluestris ov || 12 quas v || 14 subtractis v || 15 post uulua add. esse o etiam v || 17 desinit v || 19 Idem a || 599 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 2 post commalasso del. Varro U<sup>2</sup> || 3 et 4 adiaphoron oa (recte) adiaphron... adiaphoron v || 4 indifferenter v

5 lacia, quo Latini quoque utuntur; unde Malaciam maris dicimus cum fluctus omnino quiescent, quod uulgus uitandi mali ominis gratia bonaciam uocat. Item mollices illa mulierum, cum grauidae sunt et desyderio insolitum aliquid gustandi mouentur. **Plyn-  
nus:** Expeditur malum punicum in grauidarum malacia. Et malagma, quo molliuntur apostemata et maturefiunt, de quo superius diximus. Et Malta, uel calx cum harena et aqua,  
10 uel pix cum cera mista, uel aliquid aliud simile. Reperitur etiam Malaciso uerbum, quod significat emollio. **Plautus:** Ah, nimium ferus es, malacissandus es.

600 **Fuluus** color est ex rufo ac uiridi mistus. Vnde fului leones dicuntur. Huius coloris lapilli sunt qui **Leontii** et **Pardalii** uocantur, à leonis et pantherae colore. **Luteus** est dilutior rutilus, qualis est color auri, unde luteus dictus uidetur quasi dilutus. Hinc uiolae eius coloris luteolae appellatae; et lutea herba, qua **chrysocolla**  
5 tingitur, quae naturam lini seu lanae habet ad succum bibendum; et uitellum in ovo  
**oui luteum** uocabamus. Idem color **cerinus** appellatur, à cerae colore. **Plautus:** Plu-  
uiatile aut cumatile, cerinum aut gelinum. Et à mustela **mustelinus**. **Terentius:** Vetus, uetus,  
ueterosus, colore mustelino. Et à meli colore siue à Melo insula unde afferebatur, meli-  
num, et pigmentum ipsum neutro genere **melinum**. Quidam tamen **mel[!]inum**  
10 **colorem** uolunt esse medium (f° 162r) inter album et fuscum, qui dicitur **gilius**.  
**Virgiliius:** Color deterrimus albis et Giluo. Et à croco **croceus**; item **crocotulus**, à quo  
**crocotulae uestes**. **Plautus:** Patagiatam, caltulam aut crocotulam. Dicuntur etiam **cro-  
cotae**. Vnde **crocotarii** huiusmodi uestium infectores. **Plautus:** Qui incedunt infectores  
crocotarii. **Crocotillum** uero ueteres ualde exile dicebant. **Plautus:** Extortis cum croco-  
15 tillis crusculis.

601 Idem color et **flameus** appellatur. **Plynus:** Lutei uideo honorem antiquissimum in  
nuptialibus flameis totum feminis concessum. Hinc **flamea** appellabant uestimenta lutei colo-  
ris quibus flaminica utebatur; à quo et uestes quibus amiciebantur nouae nuptiae simi-  
liter flamea uocabantur, erant que flaminicae uestibus similes, quod boni ominis gra-  
5 tia institutum est, quoniam flaminicae non licebat facere diuortium. Erat autem **fla-  
minica** flaminis uxor. À flameis **flamearii** uocitati, coloris flamei infectores, sicut  
**uiolarii**, qui uiolacea tingunt. **Flamen Dialis** sacerdos erat Iouis, sic dictus quod  
filo assidue uelaretur, quasi filamen. Erant enim flamines capite uelato semper, caput  
que filo cinctum habebant. Dialis autem à di Ioue, à quo uita dari putabatur homi-  
10 nibus. Huic **fabam** nec tangere licebat, nec nominare, quod ea putaretur ad mortuos  
pertinere: nam et lemuribus iacit, laruis que et parentalibus adhibetur, et in flore  
eius luctus littera apparere uidetur. Hebetare quoque sensus existimatur et insomnia  
facere, propter quod Pythagorica sententia damnatur, uel, sicut alii tradunt, quoniam  
in ea sunt mortuorum animae, propter quod parentando assumitur, quod genus libi

599,8 cf. Plin. nat. 23,107 | 9 cf. 1,445 | cf. Plin. nat. 36,181 ? | 10 cf. P. Fest. 135 | 11 Plaut.  
**Bacch.** 73 | 600,1 cf. Gell. 2,26,11 (cf. Verg. Aen. 2,722 uel 4,159) | 2 cf. Plin. nat. 37,190 uar. 13  
cf. Gell. 2,26,15 | 4 cf. Colum. 9,4,4 ? | 4-5 cf. Plin. nat. 33,87 | 6-7 cf. Non. 548-549 (cf. Plaut.  
**Epid.** 233 uar.) | 7-8 cf. Ter. Eun. 688-689 uar. | 9-11 cf. Seru. et georg. 3,82-83 | 12 cf. Non. 548  
(Plaut. **Epid.** 231) | 12-14 cf. Non. 549 (cf. Plaut. Aul. 521 uar.) | 14-15 cf. P. Fest. 52 (cf. Plaut.  
**Cisr.** 408 var.) | 601,1-2 Plin. nat. 21,46 | 2-3 cf. P. Fest. 92 | 3-6 cf. P. Fest. 89 | 6-7 cf. P. Fest. 89 |  
7-8 cf. P. Fest. 87 | 9-12 cf. P. Fest. 87 | 12-14 cf. Plin. nat. 18,118

599,6-8 Item — malacia add. in mg. U<sup>2</sup> || 9 post calx del. aut U<sup>2</sup> || post harena del. unam uocem  
U<sup>2</sup> || 10 mixta U<sup>2</sup> a.c. ov || 600,1 mixtus ov || 2 Leonitii ov || 3-4 delutus ov || 4 Luteolae eius  
coloris v || 6 Item v || 7 Berinum v || 9 mellinum U (sed melinus color lemma in mg.) o || 11 item cro-  
cotulus om. ova || 14-15 Crocotillum — crusculis add. in mg. U<sup>2</sup> || 14 exile ualde ova || 601,4 flamea  
om. ova || similis v || hominis v || 5-6 flaminica om. ov || 7 uiolaceo ov || 9 di] διδος a || 11 aruis v

15 **fabacia** á ueteribus uocabatur. Hinc uxor eius **Flaminica** uocitata, et ab hoc **flamnia** sacerdotula, quae (c. 262) flaminicae Diali praeministrabat, ea que patrimes et matrimes erat, idest patrem matrem que adhuc uiuos habebat. Item flamina aedes, domus flaminis Dialis; et **flaminius Camillus**, puer ingenuus qui flami Diali ad sacrificia ministrabat. Antiqui enim ministros camillos uocabant, quamvis aliqui  
 20 putant omnes pueros á ueteribus Camillos appellatos, quemadmodum habetur in antiquo carmine, qum pater filio de agricultura praeciperet: Hiberno puluere, uerno luto, grandia farra, Camille, metes. Item **Flaminius lictor**, qui flami diali sacrorum causa praesto erat. **Flaminius uero circus et Flaminia uia** non á flamine, sed á Flaminio consule dicta sunt, qui ab Annibale interfectus est ad lacum Trasimenum. Quippe  
 25 circus Flaminius, **Varrone** teste, circum Flaminium campum aedificatus est.

602 Luteus color é quibusdam terris fieri á pictoribus solet. Item ex auri **pigmento**, quod in Syria foditur in summa tellure, auri colore, sed fragile ad lapidum specularium similitudinem. Ex quo **Caius Princeps**, ut aurum facere tentaret, excoqui iussit magnum pondus, et planè excellens aurum fecit, sed ita parui ponderis ut (f°  
 5 162v) detrimentum sentiret. Propter quod nemo postea idem tentare ausus est. Hoc colore inter gemmas Succini genus reperitur et Topazii. Item **chrysolithus**, aureo nitore translucens. Et **chryselectrus**, in colorem lutei electri declinans. Et **leu-cochrysus**, in qua interuenit candida uena. Et **capnias**, ueluti croco refulgens. Et **melichrysis**, quae ex India mittitur, quasi per aurum sincero melle translucente. Et  
 10 **xystios**, plebeia gemma. Et **aromatitis**, quae in Arabia gignitur, ita dicta quod myrrhae odorem habeat. Graeci enim ἄρωμα odoramentum uocant; á quo **aromatopolam** dicunt, quem nos **aromatarium** nominamus. Et **chrysophis**, cui uidetur aurum inesse. Et **Hammonis cornu**, quae inter sacratissimas Aethiopiae gemmas habetur, aureo colore, arietini cornu effigiem reddens. Et **Hammochrysus**, quasi  
 15 auro mistas habens harenas. Et **crocias**, á croci similitudine appellata. Et **melites**, á colore mali aurei, quod melum proprie dicitur.

603 PARS, portio. **Partes** enim dicuntur in quas diuiditur totum. Quidam partem á pari dictam existimant, quod partes simul iunctae pares, hoc est aequales, sint toti. Alii á pario siue parti, quod pars á toto deducta et quasi parta sit. Alii á parum, quod pars parum quidam sit respectu totius. Ab hoc **particula** diminutiuum, hoc est parua  
 5 pars. Á quo **particularis**, qui ad partem spectat, et **particulariter ac particularitatem** aduerbia, hoc est membratim et per partes. Et **particulones**, hoc est cohaeredes et qui partem patrimonii sumunt. Item á parte **partim** aduerbium, quod modo ex parte significat, ut ‘partim subticut crimen, partim confessus est’; modo idem signi-

601,15 ex Macr. sat. 1,12,33 | 15-17 cf. P. Fest. 93 | 17-18 cf. P. Fest. 89 | 18-22 cf. P. Fest. 93 (Carm. ad fil. 1) | 22-23 cf. P. Fest. 93 | 23-24 cf. P. Fest. 89 | 25 cf. Varro ling. 5,154 | 602,1-5 cf. Plin. nat. 33,79 | 6-7 cf. Plin. nat. 37,126 | 7 cf. Plin. nat. 37,127 uar. | 7-10 cf. Plin. nat. 37,128 uar. | 10-11 cf. Plin. nat. 37,145 uel Isid. orig. 16,7,14 | 12-13 cf. Plin. nat. 37,156 uel Isid. orig. 16,15,2 | 13-14 cf. Plin. nat. 37,167 | 14-15 cf. Plin. nat. 37,188 | 15-16 cf. Plin. nat. 37,191 | 603,1-2 cf. Isid. orig. 18,2,8 ? | 3 cf. Pap. ? | 6-7 cf. Non. 20

601,15 et om. v || 16 diali] dia v || 20 putabant a || habentur a || 22 meues v || ictor v || 25 flaminus ova || 602,8 capernias v || 9 mille v || 12 nominamus Aromatarium v || 15 mixtas ov || mellites ov milites a || 16 auri ova || 603,3-4 Alii — totius add. in mg. U<sup>2</sup> || 4 quiddam a (recte) || 8-9 modo — quod om. v

ficat quod suum nomen, ut 'partim hominum uenerunt', hoc est: pars hominum uenit.  
 10 **Veteres etiam cum partim dixerunt.** **Cato**: Ibi pro scorto fuit, in cubiculum surrexit autem  
 conuiuio, cum partim illorum iam saepe ad eundem modum erat. Item a pars **expers**, quasi sine  
 parte, sicut **expes** sine spes: expers enim laborum dicitur qui nullam partem laborum  
 tulit. Aliquando etiam pro ignaro ponitur. **Apuleius**: Homo rudis et omnium bonarum  
 artium expers. Quidam tamen, cum quibus nos potius sentimus, expers non a parte, sed  
 15 ab exterior uerbo deductum existimant, quemadmodum **experitum** quoque ueteres  
 dixerunt pro imperito atque ignaro.

604 Item a parte deducitur **portio**, quasi partio, quod partem significat, cuius  
 diminutiuum est **portiuncula**. **Apuleius**: Qui qum a me portiunculam posceret. Ab hoc fit  
 proportio, quae est duarum rerum quatenus ad quantitatatem pertinet inuicem facta  
 comparatio. Item **particeps**, qui partem capit; dicimus que 'particeps sum laborum  
 5 tuorum', et 'particeps tibi in laboribus'. **Plynus**: Omnia studiorum meorum ac laborum  
 particeps. **Quinti-** (c. 263) **lianus**: Et in plerisque ruris operibus merito particeps. **Curtius**:  
 Quod fuisset illi in periculis particeps. (f° 163r)

605 Ab hoc fit **participium** apud grammaticos, quod ea pars orationis partem  
 capiat nominis partem que uerbi. Et **participalia nomina**, quae licet non sint parti-  
 cipia, similia tamen sunt participiis: nam et casus et genera sicut participia habent, et  
 tempora ac significationes. Regunt praeterea casum more participiorum post, non  
 5 ante. Nam locutio illa qua sacrarum litterarum interpretes usi sunt (In conuertendo do-  
 minus captiuitatem Syon; et In defiendo ex me spiritum meum; et In conuertendo populos in unum et  
 reges ut seruant domino) inaudita et planè barbara est. Graeci enim infinitum hoc loco  
 habent, quod ante se accusatiuum requirit. Poterat autem hoc modo eleganter trans-  
 ferri: dum conuerteret dominus captiuitatem Syon, dum spiritus meus mihi deficeret;  
 10 et: conuertente domino captiuitatem Syon ac deficiente mihi spiritu meo. Item: in  
 conuertendis populis in unum, uel dum populi conuerterentur in unum.

606 Hoc autem differunt **gerundia** a **participiis** quod ipsa rei administrationem  
 significant sine tempore, ut 'tenet me occupatio iuris dicundi' gerundum est, nec  
 tempus significat futurum, sed rei administrationem in iure dicundo. Illa uero tempus  
 sine rei administratione, ut 'tenet me cura dotis numerandae': hoc enim participium  
 5 est futuri significatiuum sine rei administratione. Praeterea gerundia duplē significati-  
 onem habent: actiua scilicet atque passiuam. Itaque a gerenda duplē significati-  
 onē gerundia, ut quidam putant, appellata sunt. Participia uero unam tantum. Sed  
 illud notandum quod omnia gerundia, qum sociata sunt substantiis, passiue accipi-  
 10 untur; disiuncta uero modo actiue, modo passiue, sed passiue qum sine praepositione

603,9-11 cf. Gell. 10,13,1-2 (Cato *or. frg.* 57,2) | 12 cf. Isid. *orig.* 10,83 ex Non. 12 | 13-14  
 Apul. ?fr. inc. 59 [uide Ou. *fast.* 2,292 uel Gell. 13,10,1] | 14-15 cf. ? | 15-16 cf. P. Fest. 79 | 604,1  
 cf. Pap. | 2 Apul. ?fr. inc. 60 | 3-4 cf. Pap. | 4-5 cf. Valla *eleg.* 3,45 | 5-6 Plin. ? | 6-7 cf. Ps. Quint.  
 decl. 3,3; et ex Curt. 7,1,3 ?, ap. Valla *eleg.* 3,45 | 605,1-2 cf. Prob. gramm. IV,138,27-28 uel Don.  
 gramm. IV,387,18-19 [et al.] | 2-9 et 10 cf. Valla *eleg.* 1,27 (Vulg. *psalm.* 125,1; 141,4; *psalm.* 101,  
 23 uar.) | 606,1-5 cf. Valla *eleg.* 1,27 | 6-7 ex Pap. [et al. ?] | 8-14 cf. Valla *eleg.* 1,27

603,9 est *om. v* || 11 Item erat *v* || 12 *expers*] *expes a* || 13 et *om. v* || 14-604,2 Quidam —  
 posceret *U* <sup>2</sup> *p.c.* || 604,2-4 Ab hoc — comparatio *add. in mg. inf. U* <sup>2</sup> || 605,2 **participalia o** || 9  
*meus om. ova* || 606,2 *dicendi ova* || 3 *dicendo va* || 6 Itaque *U*: Itemque *ova* || 8 *substantius a*